CAMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarôpuâvâ, 311 - Fone/Fax (42\ 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de laneiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br camâra@pitanga.pr.leg.br

ATA SESSÃO PTENÁRIA ORDINÁRIA N9 05/2022

Ata da Segunda Sessão Legislativa. Primeiro Período Legislativo - Biànio 2O2Ll2ü22 da Lêgislatura
202U2O24. Quinta Sêssão Ordinária. Ao segundo dia do mês de março de dois mil e vinte e dois, às

19:00 horas, sob a presidência da vereadora Marlene Soares Munhoz e sêcretariado pelo vereador
Eliseu Latczuk. Reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores:
Agnaldo Vujanski de Jesus, Antonio Adir de Lara, Antonio Fernando Teigão, Deonizio Cedorak, Eliseu

Latczuk, Lui2 Ricardo DaÍSantos, Lucimar CamiÍo da Rosa, Marlene Soares Munhoz, Rodrigo Cordelro
Teixeira e Valdomiro Rodrigues de Lima. Ausente os vereadores: Amadeus Pênga, Fabricio Duarte
Holovka e João Edival Aramoni. Havendo número legal a Presidente declarou aberta a sessão
plenária ordinária. Solicitou a leitura do texto reflexivo, realizaram um minuto de silêncio às vítlmas
da guerra à Ucrânia, após a execução do hino de Pitanga. Em seguida a Presidente colocou em
discussão e votação a ata anterior, que foi aprovada por unanimidade de votos. Após solicitou ao
Secretário Eliseu a leitura do expediente: Protocolo: LOO12O22 - Oficio ne O4/2O22 - Ana Paula Becher
Veiga - Presidente Comissão do RPPS, Solicitando divulgação nas sessões da Câmara sobre o Processo

Seletivo Simplificado (PSS) da Saúde, da Prefeitura Municipal de Pitanga. Protocolo: LO6/2022 - Ofício
n9 OL|1O2? Francisco Antonio de Lima - Para Íins de manutenção de enquadramento na condição de
entidade de utilidade pública, encaminha relatório de atividades desenvolvidas pela Associação
Folclórica Ucraniana - KYIV no ano de 2021. Protocolo: OLO7l2O22,- Ofíclo ne 2O|ZO22 - GAB - Em

rêsposta a indicação ne O2/2O22 de autoria do vereador Rodrigo Cordelro Teixeira. Protocolo: 110/
2ozz - üício ne 2712022 - GAB - Em resposta a indicação np L6/2OZZ de autoria do vereador Antonio
Fernando Teigão. Protocolo: LIL/2OZZ - Oficio ne 2al2g22 -GAB Em resposta a indicação ne O9/2O22

de autoria do vereador Antonio Adir dê Lara. Protocolo:. 1L2/2O22 - Ofício ne 2912022 - GAS Em

resposta a indicação ê f7 /20zz dê âutoria do vercador Antoçio Sernando Teigão. M*TÉfln DO
tEGlSlÁTlvO: lndicação n" 22/2022 - Lucimar Camilo da Rosa - Sugerindo ao Executivo Municipal
a extensão de luz para o povoado do Rio Ernesto, os moradores: Celestina Bolden Jungeri, Pedro
Chechelake, Eliane Carraro dos Santos, Jose Cabral eTereza dos Santos Padilha foram beneficiados
com a regularização Fundiária, porém, mesmo com o documento do terrêno não está sendo possível

instalar enêrgia através da Copel, e os mesmos necessitam da rede de energia. Em seguida a

Presidente deferiu a indicaçâo apresentada, em seguida passou para o expediente do plênáÍio, ao
qual nenhum vereador fez uso da palavra. A Presidente passou para a ORD€M DO DlA. Em 1!
discussão e.votação do projeto de lei ne 49/2027 Extingue cargos em comissão e altera dispositivos
da Lei ns 2?7!, de 27 de maio de ZOZI. Após chamada nominal dos vereadores foi aprovado por
unanimidâde de votos. Em 1? discussão e votação do projeto de lei ne 2/2022 - Concede revisão de
subsídios dos agentes políticos. Após chamada nominal dos vereadores foi aprovado por
unanimidade de votos. Em se8uida a Presidente passou para o expediente de explícações pessoais,

ao qual nenhum vereador fez uso da palavra. A Presidente solicitou ao secretário Eliseu para fazer a
declaração verbal da presença dos vereadores, ao qual foi declarada a ausência dos vereadores
Amadeus Penga, Fabricio Duarte Holovká, João Edival Aramoni, e a presença dos demais. A
Prêsiffiê comünicou a to'doe qtrc fia ffia sêssão plüriíria o,rdinrída haverá a homcnagcft as

mulheres destaque ZOZL, erí:, cumprimento ao Decreto Legislativo ne LO/aOOZ. Nada mais havendo
declarou encerrada a sessão.

lwh^
Marlene

Pr

othn
L-. /4

k

n

Ata Sessão Ordinária ne 0512022 de 02 de mar de2022 Página 1 de 1